UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ LIÊN MINH

Số:       /KH- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Liên Minh, ngày     tháng 10  năm 2025

KẾ HOẠCH
Tham gia Ngày hội STEM và Cuộc thi Khoa học kĩ thuật cấp tỉnh dành cho

học sinh trung học năm học 2025-2026

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-SGDĐT ngày 24/9/2025 của Sở Giáo dục và
Đào tạo về việc triển khai hoạt động nghiên cứu khoa học, tổ chức Ngày hội STEM
và Cuộc thi Khoa học kĩ thuật cấp tỉnh dành cho học sinh trung học năm học 2025-
2026. Uỷ ban nhân dân xã Liên Minh xây dựng Kế hoạch tham gia Ngày hội STEM
và cuộc thi khoa học, kỹ thuật (KHKT) cấp tỉnh dành cho học sinh trung học năm
học 2025-2026 (gọi tắt là Cuộc thi) trên địa bàn xã  như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Góp phần đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá; thúc đẩy giáo

dục tích hợp khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán học (STEM); nâng cao chất
lượng giáo dục trung học; đồng thời tăng cường nhận thức của cán bộ quản lý,
giáo viên về vị trí, vai trò và ý nghĩa của giáo dục STEM trong trường trung học.

- Gắn hoạt động NCKH với đổi mới phương pháp, hình thức đánh giá kết
quả học tập, góp phần phát triển phẩm chất và năng lực học sinh; đồng thời thúc
đẩy giáo viên tự bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, qua đó
nâng cao chất lượng dạy học.

- Đẩy mạnh hoạt động thực hành, làm việc nhóm, hoạt động cộng đồng, rèn
luyện cho học sinh năng lực tư duy phản biện, sáng tạo, cùng các kỹ năng quan
trọng: diễn đạt, thuyết trình, trao đổi, hợp tác, giải quyết vấn đề và làm việc theo
dự án.

2. Yêu cầu các trường Trung học cơ sở
- Chỉ đạo, phổ biến và tổ chức triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học

sinh mục đích, yêu cầu, nội dung và quy định tại Thông tư số 06/2024/TT-
BGDĐT của Bộ GDĐT, cùng các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT về Cuộc thi.

 - Tổ chức tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa của hoạt động nghiên
cứu khoa học và giáo dục STEM trong các trường trung học đến học sinh, cha mẹ
học sinh và cộng đồng; đồng thời đẩy mạnh hoạt động giao lưu, trao đổi văn hóa,
giáo dục giữa các địa phương trong toàn tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức Ngày hội STEM và Cuộc thi
KHKT cấp trường; lựa chọn các dự án xuất sắc tham gia Cuộc thi cấp tỉnh.

- Phân công giáo viên hướng dẫn, lựa chọn học sinh có phẩm chất và năng
lực phù hợp tham gia thực hiện dự án tại Ngày hội STEM và Cuộc thi KHKT.

2

- Chuẩn bị hồ sơ dự thi và đăng kí dự thi theo đúng quy định.
II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ
1. Cuộc thi khoa học kỹ thuật và Ngày hội STEM cấp tỉnh
a) Thời gian, địa điểm tổ chức Cuộc thi: thực hiện theo Kế hoạch số 29/KH-

SGDĐT.
b) Đơn vị dự thi: Xã Liên Minh là một đơn vị dự thi.
  (Phòng Văn hoá - Xã hội tham mưu chỉ định đơn vị cụ thể).
c) Thí sinh dự thi và người hướng dẫn nghiên cứu: Thực hiện theo quy định

trong Kế hoạch số 29/KH-SGDĐT.
2. Đăng kí dự thi và hồ sơ
a) Đăng ký dự thi: giao cho Phòng Văn hoá - Xã hội có trách nhiệm hướng

dẫn và đăng kí dự thi với Sở Giáo dục và Đào tạo.
b) Thời hạn nộp hồ sơ: để đảm bảo đúng thời gian nộp hồ sơ về Sở Giáo

dục và Đào tạo, các đơn vị hoàn thiện các hồ sơ, danh sách học sinh, người hướng
dẫn dự thi về UBND xã (qua Phòng Văn hoá - Xã hội) trước ngày 15/12/2025.

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ
Kết quả các dự án của các đơn vị tham gia dự thi được tính vào kết quả xếp

hạng toàn đoàn của xã.
Căn cứ vào mức độ xếp hạng và giải thưởng các đơn vị đạt được là một trong

những căn cứ để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm học của các nhà trường.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hoá - Xã hội
Xây dựng hướng dẫn các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến tham

gia Cuộc thi.
Tham mưu, chỉ định một trường THCS tham gia dự thi Cuộc thi KHKT và

một trường tham gia dự thi Ngày hội STEM cấp tỉnh.
Tham mưu UBND xã và các đơn vị liên quan phối hợp, tạo điều kiện thuận

lợi để các trường THCS đại diện cho xã dự thi cấp tỉnh đạt kết quả tốt nhất.
Tham mưu UBND xã ra Quyết định cử các dự án KHKT và STEM tham

dự Cuộc thi.
2. Phòng Kinh tế
Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí cho các nhà trường được chỉ định thực

hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch.
3. Các trường Trung học cơ sở
Trường đại diện cho xã tham gia cuộc thi: chỉ đạo, tổ chức hướng dẫn học

sinh nghiên cứu khoa học, lựa chọn dự án dự thi, lập hồ sơ và đăng ký dự thi theo
quy định của Quy chế Cuộc thi và hướng dẫn của Sở GDĐT. Lập dự toán kinh

3

phí việc thực hiện nhiệm vụ được giao gửi về UBND xã (Phòng Kinh tế). Phối
hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội xã xây dựng hồ sơ dự án nộp về Sở Giáo dục và
Đào tạo đúng thời gian quy đinh.

UBND xã yêu cầu các trường THCS nghiên cứu thực hiện các nội dung của
Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo về
UBND xã (qua Phòng Văn hoá - Xã hội) để được hướng dẫn./.

  Nơi nhận:
 - TT Đảng ủy, HĐND xã;
 - Lãnh đạo UBND xã;
 - TT UBMTTQ VN xã;
 - Phòng Văn hóa- Xã hội;
 - Phòng Kinh tế;
 - Các trường THCS;
 - Lưu: VT, PVHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Trí Dũng

		2025-10-22T15:13:49+0700

		2025-10-22T15:42:31+0700

		2025-10-22T15:57:05+0700

		2025-10-22T16:04:41+0700

		2025-10-22T16:04:41+0700

		2025-10-22T16:04:41+0700